Дело № 1-734/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес06 ноября 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе

председательствующего – судьи Лебедевой В.Г.,

при помощниках судьи фио, фио,

с участием государственных обвинителей фио, фио,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, старшего научного сотрудника 12 отдела 1 управления НИЦ (ТГО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоп.п. «г,е» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

установил:

фио совершил пособничество, путем содействия совершению преступления указаниями и предоставлением информации, совершению должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества, из корыстной заинтересованности.

А именно фио осуществил пособничество должностному лицу фио в совершении действий, явно выходящих за пределы его (фио) полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Так, фио (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с 09 апреля 2013 года проходит военную службу по контракту ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, расположенном по адресу: адрес, до 30 марта 2025 года в должности начальника НИЦ (ТГНО), в воинском звании «полковник».

фио с 01 августа 2012 года работает в ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России в должности старшего научного сотрудника 12 научно-исследовательского отдела 1 научно - исследовательского управления НИЦ (ТГНО).

В соответствии с должностными обязанностями начальника НИЦ (ТГНО), утвержденными начальником ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, фио отвечал за успешное выполнение задач и функций, возложенных на центр. Кроме того, последний, помимо прочего, был обязан:

- нести всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений;

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Устава Института, Коллективного договора и иных локальных правовых актов, действующих в Институте;

- обеспечивать эффективную деятельность центра в составе Института;

- руководить разработкой календарных планов работы, других планов центра, контролировать своевременное и высококачественное их выполнение, принимать непосредственное участие в руководстве выполнения исследований в научных подразделениях;

- обеспечивать качественное и своевременное выполнение утвержденного центру на соответствующий год государственного задания и плана научной работы в части, касающейся;

- контролировать поддержание внутреннего порядка в центре, высокой воинской и трудовой дисциплины, принимать меры по предупреждению преступлений и происшествий;

- обеспечивать подбор и расстановку кадров в центре, их профессиональную подготовку;

- нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;

- нести ответственность за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

- нести ответственность за материальный ущерб, причиненный государству при исполнении своих обязанностей, в порядке, установленном законодательство Российской Федерации о материальной ответственности;

- соблюдать ограничения и запреты, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- организовывать мероприятия по противодействию коррупции в центре.

Начальник НИЦ (ТГНО) также осуществляет иные полномочия, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Министерства обороны Российской Федерации и решениями начальника Института.

Таким образом, в силу занимаемой должности фио обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлся должностным лицом.

В соответствии с п. 4.3.4.1 Коллективного договора ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, утвержденного начальником Института в 2020 году, работникам Института (при наличии экономии фонда оплаты труда) может производиться выплата дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ.

Размер дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ обосновывается в рапорте (заявлении) начальника структурного подразделения и устанавливается приказом начальника института с указанием конкретного размера надбавки (в рублях).

Размер дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ может быть снижен (либо выплата надбавки полностью прекращена) на основании ходатайства начальника структурного подразделения или решения начальника института. 

Таким образом, полковник фио для сотрудников центра являлся начальником по должности, поэтому имел право отдавать обязательные для исполнения указания и требовать их исполнения, устанавливать размер ежемесячной надбавки стимулирующего характера, в связи с чем выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в Министерстве обороны Российской Федерации, то есть являлся должностным лицом в соответствии с Примечанием 1 к ст. 285 УК РФ.

В один из дней января 2022 года у полковника фио из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за чужой счет, путем превышения своих должностных полномочий, то есть совершения действий, которые ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно незаконного получения денежных средств от подчиненных ему сотрудников.

Реализуя свои преступные намерения, являясь должностным лицом и используя свое должностное положение, фио в один из дней января 2022 года, находясь на территории НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, расположенного по адресу: адрес, предложил фио выступить посредником в получении денежных средств и приискать сотрудников Центра, от которых под предлогом необходимости сдачи денежных средств на нужды НИЦ (ТГНО) потребовать передавать часть получаемых в качестве ежемесячной надбавки стимулирующего характера денежных средств, затем предоставить информацию об этих сотрудниках ему (фио), при этом он (фио), в свою очередь, являясь должностным лицом, должен был подготовить рапорт на имя начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России об установлении согласившимся сдавать денежные средства лицам ежемесячной надбавки стимулирующего характера в повышенном размере. Полученные денежные средства фио и фио договорились разделить между собой и распорядиться по своему усмотрению.

Действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, с незаконным предложением фио согласился.

Реализуя задуманное, фио, находясь на территории НИЦ (ТГНО) по адресу: адрес, в неустановленное время, в один из дней января 2022 года, приискал научных сотрудников НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России ФИО1 и ФИО3, а также в один из дней апреля 2023 года сотрудника НИЦ (ТГНО) ФИО4, на встрече с которыми довел предложение фио о передаче денежных средств тому, якобы для их последующего использования на нужды Центра, ежемесячно при получении вышеуказанной надбавки (за исключением марта, июня, сентября и декабря, когда надбавка не выплачивалась) сдавать денежные средства в размере сумма, сумма и сумма, соответственно.

ФИО1, ФИО3 и ФИО4, осознавая, что фио, в силу занимаемой должности, является для них начальником, обладает организационно-распорядительными полномочиями, в случае отказа выполнить его и фио требование может оказать препятствия в их дальнейшей работе в Центре, в том числе повлиять на снижение или прекращение ежемесячной надбавки стимулирующего характера, введенные в заблуждение вышеуказанными лицами, якобы действовавшими в интересах НИЦ (ТГНО), относительно необходимости расходования передаваемых денежных средств на нужды Центра, ответили согласием, информацию о чем фио сообщил фио

В дальнейшем ФИО5, с использованием своих должностных полномочий подготовил и подписал рапорты на имя начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, либо согласовал их подписание и направление лицами, замещающими его, о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе ФИО1, ФИО3 и ФИО4 в следующих размерах: рапорт от 28.01.2022 (с января 2022 года) – ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма; рапорт от 01.02.2022 - ФИО1 – сумма (с февраля 2022 года); рапорт от 15.04.2022 (с апреля 2022 года) – ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма; рапорт от 07.2022 (с июля 2022 года): ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма; рапорт от 01.2023 (с января 2023 года): ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма; рапорт от 18.04.2023 (с апреля 2023 года): ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма, ФИО4 – сумма; рапорт от 07.07.2023 (с июля 2023 года): ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма, ФИО4 – сумма; рапорт от 10.2023 (с октября 2023 года): ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма, ФИО4 – сумма; рапорт от 30.01.2024 (с января 2024 года): ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма, ФИО4 – сумма; рапорт от 04.2024 (с апреля 2024 года): ФИО1 – сумма, ФИО3 – сумма, ФИО4 – сумма.

На основании вышеуказанных рапортов, подписанных начальником НИЦ (ТГНО) полковником фио, начальником ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России изданы соответствующие приказы о выплате гражданскому персоналу института, в том числе ФИО1, фио и ФИО4 дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ, а именно: приказ № 16 от 31.01.2022; приказ № 30 от 28.02.2022; приказ № 67 от 29.04.2022; приказ № 123 от 29.07.2022; приказ № 20дсп от 31.01.2023; приказ № 88 от 28.04.2023; приказ № 143 от 31.07.2023; приказ № 195 от 31.10.2023; приказ № 20 от 31.01.2024; приказ № 96 от 27.04.2024. 

В соответствии с платежными поручениями на счета ФИО1, ФИО3 и ФИО4 выплачена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: платёжным поручением № 28556 от 08.02.2022 (за январь 2022 года) – ФИО1 – 22 837 рублей, ФИО3 – 13 050 рублей; платёжным поручением № 44251от 04.03.2022 (за февраль 2022 года) – ФИО1 – 35 715, 63 рублей, ФИО3 – 21 979,16 рублей; платёжным поручением № 161197 от 05.05.2022 (за апрель 2022 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; платёжным поручением № 38957 от 07.06.2022 (за май 2022 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; платёжным поручением № 354715 от 04.08.2022 (за июль 2022 года) – ФИО1 – 1 449, 67 рублей, ФИО3 – 6 213, 86 рублей; платёжным поручением № 849860 от 07.09.2022 (за август 2022 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; платёжным поручением № 114164 от 05.10.2022 (за сентябрь 2022 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; платёжным поручением № 88949 от 03.11.2022 (за октябрь 2022 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; платёжным поручением № 752750 от 07.12.2022 (за ноябрь 2022 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 17 400 рублей; платёжным поручением № 3017 от 03.02.2023 (за январь 2023 года) – ФИО1 – 21 493, 88 рублей, ФИО3 – 18 423, 47 рублей; платёжным поручением № 194576 от 06.03.2023 (за февраль 2023 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; платёжным поручением № 309856 от 23.05.2023 (за апрель 2023 года) – ФИО1 – 30 450 рублей; платёжным поручением № 536640 от 04.05.2023 (за апрель 2023 года) – ФИО3 – 19 575 рублей, ФИО4 – 8 700 рублей; платёжным поручением № 556929 от 06.06.2023 (за май 2023 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 20 880 рублей; ФИО4 – 27 840 рублей; платёжным поручением № 751569 от 04.08.2023 (за июль 2023 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 7 457, 43 рублей; ФИО4 – 34 800 рублей; платёжным поручением № 176040 от 06.09.2023 (за август 2023 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; ФИО4 – 34 800 рублей; платёжным поручением № 460003 от 08.11.2023 (за октябрь 2023 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 20 167, 82 рублей; платёжным поручением № 459776 от 08.11.2023 (за октябрь 2023 года) – ФИО4 – 34 800 рублей; платёжным поручением № 721345 от 05.12.2023 (за ноябрь 2023 года) – ФИО1 – 30 450 рублей, ФИО3 – 26 100 рублей; ФИО4 – 34 800 рублей; платёжным поручением № 213707 от 08.02.2024 (за январь 2024 года) – ФИО1 – 20 078, 42 рубля, ФИО3 – 20 010 рублей; ФИО4 – 21 954, 29 рублей; платёжным поручением № 415998 от 05.03.2024 (за февраль 2024 года) – ФИО1 – 24 360 рублей, ФИО3 – 20 010 рублей; ФИО4 – 28 710 рублей; платёжным поручением № 934324 от 02.05.2024 (за апрель 2024 года) – ФИО1 – 24 360 рублей, ФИО3 – 20 010 рублей; ФИО4 – 28 710 рублей.

Во исполнение незаконных требований фио о передаче денежных средств ФИО1, ФИО3 и ФИО4, находясь на территории НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, расположенном по адресу: адрес, передали фио через фио, в соответствии с отведенной ему ролью, денежные средства: ФИО1 в период с января 2022 года по 31 мая 2024 года передавал по сумма ежемесячно (за исключением апреля, июля, октября и декабря), в общем размере сумма; ФИО3 в период с января 2022 года по 31 мая 2024 года передавала по сумма ежемесячно (за исключением апреля, июля, октября и декабря), в общем размере сумма; ФИО4 в период с мая 2022 года по 31 мая 2024 года передавала по сумма ежемесячно (за исключением апреля, июля, октября и декабря), в общем размере сумма, а в общем размере сумма, которыми фио распорядился по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств фио, а также израсходовав на личные нужды.

Таким образом, фио в период с 01 января 2022 года по 30 мая 2024 года, при вышеуказанных обстоятельствах, месте и времени, являлся лицом, содействовавшим путем дачи указаний, предоставления информации, в совершении действий, явно выходящих за пределы полномочий фио, повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан – сотрудников НИЦ (ТГНО) ФИО4, фио и ФИО1, связанных с причинением материального ущерба последним на сумму сумма, сумма и сумма, соответственно, а также охраняемых законом интересов государства, выразившихся в дискредитации Министерства обороны Российской Федерации и подрыве авторитета органов государственной власти.

В судебном заседании подсудимый фио вину свою по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся, подтвердил фактические обстоятельства произошедшего и показал, что действительно выполнял выше описанные действия, примерно в январе 2022 года в ходе разговора, состоявшегося с начальником Центра полковником фио, тот поставил задачу ежемесячно на хозяйственные нужды Центра собирать с сотрудников НИЦ (ТГНО) сумму в размере около сумма. Он предложил сдавать денежные средства фио и ФИО1 за счет увеличения размера ежемесячной стимулирующей выплаты, часть из которой, в размере 15 000 и сумма, соответственно, будут передавать ему, на что последние согласились. Об их решении он сообщил фио, который увеличил им размер ежемесячной стимулирующей выплаты примерно на 15 000 и сумма каждому. фио сдавал сумма, а фио – сумма. Соответственно фио с февраля 2022 года (за январь 2022 года) по май 2024 года (за апрель 2024 года) передавала ему денежные средства в размере сумма ежемесячно с полученных в качестве НСХ денежных средств. А фио в указанный период времени передавал по сумма ежемесячно. Денежные средства фио и ФИО1 передавались ему ежемесячно, за исключением 4 месяцев, когда выплачивалась премия по Указу Президента № 597. Деньги передавались, как правило, в его кабинете. 

Примерно в апреле 2023 года, фио поставил задачу ежемесячно собирать и передавать ему по сумма, на те же нужды Центра. В связи с увеличением размера ежемесячно передаваемых денежных средства, он предложил сдавать денежные средства с премий фио, которая на его предложение ответила согласием, а он указанную информацию передал фио, который увеличил ежемесячную стимулирующую выплату. Соответственно, в 2023 годе ежемесячно сдавали денежные средства в следующем размере: фио – сумма, фио – сумма, фио – сумма. 

В 2024 году он собрал с тех же людей сумма за четыре месяца – январь, февраль, апрель и май (в марте выплачивалась Президентская премия), которые, как и ранее передал фио Примерно в мае 2024 года фио, фио и фио сообщила, что более не хотят сдавать денежные средства. Он доложил об этом фио, который сказал, что более денежные средства собирать не надо. Все получаемые таким образом денежные средства в размере сумма, он отдавал фио При этом бывало, что часть от полученных денежных средств, в размере, не превышающем сумма, по его просьбе на хозяйственные нужды НИЦ тот передавал ему. 

Помимо признания подсудимым фио своей вины в совершении преступления, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО1, с учетом его показаний, оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 132-138), согласно которым примерно в январе 2022 года в ходе разговора, состоявшегося с сотрудником НИЦ (ТГНО) фио, сообщил, что в Центре необходимо решать вопросы материально-технического характера, в связи с чем предложил ему сдавать ежемесячно определенную сумму денежных средств из заработной платы, которая будет расходоваться как раз на решение подобных вопросов материально-технического характера. При этом фио сообщил, что в случае его согласия, для того, чтобы он не терял в заработной плате, ему будет увеличена надбавка стимулирующего характера как раз примерно на ту сумму денежных средств, которую он и будет сдавать. Кроме того, фио в ходе разговора сообщил, что денежные средства, получаемые от него, тот будет передавать фио фио предложение фио он ответил согласием, так как, во-первых, хотел помочь в решении имеющихся материально-технических проблем в Центре, а, во-вторых, предполагал, что его отказ может повлечь негативные последствия для его работы, так как, с учетом того, что денежные средства должны были передаваться «наверх», которые могут быть выражены в проблемах в работе, а также изменении размера устанавливаемой НСХ в сторону уменьшения. После получения от него положительного ответа фио сообщил, что денежные средства, в обязательном порядке необходимо сдавать наличными, исключив перевод денежных средств с карты на карту. Также фио определил, что денежные средства необходимо передавать в течение нескольких дней после поступления основной части заработной платы на территории НИЦ (ТГНО). Кроме того, последний определил размер сдаваемых денежных средств – сумма. 

Таким образом, начиная с февраля 2022 года, когда поступила заработная плата за январь 2022 года, он стал ежемесячно (за исключением марта, июня, сентября и декабря) передавать фио денежные средства в размере сумма, через несколько дней после поступления заработной платы на карту. Размер надбавки стимулирующего характера действительно был у него увеличен после разговора с фио, что свидетельствовало о том, что денежные средства предназначались в том числе для начальника Центра полковника фио, так как именно в его компетенцию входило определения размера надбавки стимулирующего характера. Денежные средства обналичивались им в банкомате в тот же день, когда они поступали ему на карту, или через несколько дней, после чего передавались в служебном кабинете фио на территории НИЦ (ТГНО). После получения от него денежных средств фио делал какие-то пометки у себя в записях. 

Денежные средства в размере сумма сдавались им в период с января 2022 года до мая 2024 года (сдал за апрель 2024 года) в те месяцы, о которых он сообщал ранее. То есть всего в указанный период времени им фио переданы денежные средства в размере сумма. В мае 2024 года он сдал денежные средства последний раз. После указанного времени размер надбавки стимулирующего характера снижен, в связи с чем он перестал передавать денежные средства фио.

Каким образом фио распоряжался полученными от него денежными средствами, сказать затрудняется. 

Действиями Турчиняка, а также лиц, которым он передавал денежные средства существенно нарушены его права и законные интересы, связанные с причинением ущерба в размере сумма, которые он передал фио в связи с его незаконным требованием;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО4 (том 5 л.д. 149-155), согласно которым примерно в апреле 2023 года у нее состоялся разговор с сотрудником НИЦ (ТГНО) фио, в ходе которого последний сообщил, что в Центре необходимо решать вопросы, касающиеся ремонта Центра, в связи с чем предложил ей сдавать ежемесячно определенную сумму денежных средств из своей заработной платы, которая будет расходоваться как раз на решение подобных вопросов материально-технического характера. При этом фио сообщил, что в случае её согласия, для того, чтобы она не теряла в заработной плате, ей будет увеличена надбавка стимулирующего характера как раз примерно на ту сумму денежных средств, которую она и буду сдавать. Несмотря на то, что фио прямо ей об этом в разговоре не сообщал, она понимала, что денежные средства, которые она будет ему передавать, предназначаются для фио, так как именно последний принимал решения, касающиеся материально-технического состояния Центра. Она свидетелем передачи денежных средств фио не была, а фио по данному поводу ей ничего не сообщал. На предложение фио она ответила согласием, так как, во-первых, хотела помочь в решении имеющихся материально-технических проблем в Центре, а, во-вторых, предполагала, что её отказ может повлечь негативные последствия для её работы, так как, с учетом того, что денежные средства, как она предполагала, передавались фио, которые могут быть выражены в проблемах в работе, а также изменении размера устанавливаемой НСХ в сторону уменьшения или прекращения. 

После получения от нее положительного ответа фио сообщил, что денежные средства, в обязательном порядке необходимо сдавать наличными, исключив перевод денежных средств с карты на карту, что свидетельствовало о не совсем законном характере передачи денежных средств. Также фио определил, что денежные средства необходимо передавать в течении нескольких дней после поступления основной части заработной платы на территории НИЦ (ТГНО). Кроме того, последний определил размер сдаваемых денежных средств – сумма. 

Таким образом, начиная с мая 2023 года, когда поступила заработная плата за апрель 2023 года, она стала ежемесячно (за исключением марта, июня, сентября и декабря) передавать фио денежные средства в размере сумма, через несколько дней после поступления заработной платы ей на карту. Размер надбавки стимулирующего характера действительно был у неё увеличен после разговора с фио, что свидетельствовало о том, что денежные средства предназначались в том числе для начальника Центра полковника фио, так как именно в его компетенцию входило определение размера надбавки стимулирующего характера. Денежные средства обналичивались ей в банкомате в тот же день, когда они поступали ей на карту, или через несколько дней, после чего передавались в служебном кабинете фио на территории НИЦ (ТГНО) последнему. После получения от неё денежных средств фио делал какие-то пометки у себя в записях. 

Ей известно о том, что подобным образом денежные средства сдавала ФИО3

Денежные средства в размере сумма сдавались ею в период с мая 2023 года до мая 2024 года (сдала за апрель 2024 года) в те месяцы, о которых она сообщала ранее. Всего в указанный период времени ей фио переданы денежные средств в размере сумма. В мае 2024 года она сдала денежные средства последний раз. После передачи денежных средств в мае 2024 года она сообщила фио, что более денежные средства она сдавать не будет, так как пришло осознание, того, что это не совсем правильно. фио на это отреагировал нормально, ничего не сказал и больше сдавать денежные средства не требовал. Вместе с тем, после указанного разговора и её отказа сдавать денежные средства, размер выплачиваемой ежемесячной премии уменьшен. 

Со слов фио ей известно, что денежные средства передавались начальнику НИЦ (ТГНО) фио и расходовались на нужды Центра. Каким образом фактически использовались денежные средства фио и фио, ей неизвестно;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей фио (том 5 л.д. 172-178), согласно которым примерно в январе 2022 года у нее состоялся разговор с сотрудником НИЦ (ТГНО) фио, в ходе которого последний сообщил, что в Центре необходимо решать вопросы, касающиеся ремонта Центра, в связи с чем предложил ей сдавать ежемесячно определенную сумму денежных средств из своей заработной платы, которая будет расходоваться как раз на решение подобных вопросов материально-технического характера. При этом фио сообщил, что в случае её согласия, для того, чтобы она не теряла в заработной плате, ей будет увеличена надбавка стимулирующего характера как раз примерно на ту сумму денежных средств, которую она и будет сдавать. Несмотря на то, что фио прямо об этом ей в разговоре не сообщал, она понимала, что денежные средства, которые она будет ему передавать, предназначаются для фио, так как именно последний принимал решения, касающиеся материально-технического обеспечения Центра. Она свидетелем передачи денежных средств фио не была, а фио по данному поводу ей ничего не сообщал. На предложение фио она ответила согласием, так как, во-первых, хотела помочь в решении имеющихся материально-технических проблем в Центре, а, во-вторых, предполагала, что её отказ может повлечь негативные последствия для её работы, так как, с учетом того, что денежные средства, как она предполагала, передавались фио, которые могут быть выражены в проблемах в работе, а также изменении размера устанавливаемой НСХ в сторону уменьшения или прекращения. 

После получения от нее положительного ответа фио сообщил, что денежные средства в обязательном порядке необходимо сдавать наличными, исключив перевод денежных средств с карты на карту. фио определил, что денежные средства необходимо передавать в течении нескольких дней после поступления основной части заработной платы на территории НИЦ (ТГНО). Кроме того, последний определил размер сдаваемых денежных средств – сумма. 

Начиная с февраля 2022 года, когда поступила заработная плата за январь 2022 года, она стала ежемесячно (за исключением марта, июня, сентября и декабря) передавать фио денежные средства в размере сумма, через несколько дней после поступления заработной платы ей на карту. Размер надбавки стимулирующего характера действительно был у неё увеличен после разговора с фио, что свидетельствовало о том, что денежные средства предназначались в том числе для начальника Центра полковника фио, так как именно в его компетенцию входило определения размера надбавки стимулирующего характера. Денежные средства обналичивались ею в банкомате в тот же день, когда они поступали её на карту, или через несколько дней, после чего передавались в служебном кабинете фио на территории НИЦ (ТГНО) последнему. После получения от неё денежных средств фио делал какие-то пометки у себя в записях. 

Ей также было известно о том, что подобным образом денежные средства сдавала ФИО4

Денежные средства в размере сумма сдавались ею в период с февраля 2022 года до мая 2024 года (сдала за апрель 2024 года) в те месяцы, о которых она сообщала ранее. Всего в указанный период времени ей фио переданы денежные средств в размере сумма. В мае 2024 года она сдала денежные средства последний раз. После передачи денежных средств в мае 2024 года она сообщила фио, что более денежные средства она сдавать не будет, так как пришло осознание, того, что это не совсем правильно. фио на это отреагировал нормально, ничего не сказал и больше сдавать денежные средства не требовал. Вместе с тем, после указанного разговора и её отказа сдавать денежные средства, размер выплачиваемой ежемесячной премии уменьшен. 

Со слов фио ей известно, что денежные средства расходуются на нужды НИЦ (ТГНО); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями фио (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) (том 5 л.д. 214-222), в соответствии с которыми примерно в январе 2022 года в ходе разговора, состоявшегося с сотрудником Центра Турчиняком, с которым у него сложились достаточно хорошие доверительные отношения, в связи с тем, что ему требовались денежные средства для нужд Центра, он попросил последнего подыскать несколько сотрудников НИЦ (ТГНО), которым бы он своим решением увеличил размер ежемесячной стимулирующей выплаты, часть из которой они будут согласны передавать на нужды Центра. фио на его предложение ответил согласием. Первоначально он попросил фио собирать около сумма в месяц. фио он сообщил, что указанные денежные средства необходимы для нужд Центра (вывоз мусора, представительские расходы, закупка расходных материалов, содержание территории и здания Центра, поддержка инженерных сетей в удовлетворительном состоянии). На личные нужды указанные денежные средства он расходовать не планировал.

Через некоторое время фио сообщил ему о том, что двое сотрудников Центра согласились сдавать денежные средства – ФИО3 и ФИО1 Объем сдаваемых каждым сотрудников денежных средств он не знал, но в целом получалось около сумма. Лично он с указанными сотрудниками не общался. Соответственно, он увеличил каждому из указанных сотрудникам размера НСХ примерно на сумма. Возможно, увеличил не сразу после получения от них согласия, а через некоторое время. Допускает, что размер НСХ он кому-то из них не повышал, а они просто согласились сдавать денежные средства. Соответственно ежемесячно, за исключением 4 месяцев, когда выплачивалась премия по Указу Президента № 597, фио с января 2022 года передавал ему денежные средства в размере около сумма, которые расходовались им на нужды института.

Примерно в апреле 2023 года он сообщил фио о том, что необходимо ежемесячно собирать около сумма, в связи с чем последний попросил увеличить размер НСХ ФИО4, которая также согласилась сдавать часть получаемых денежных средств, что им и было сделано. Соответственно с апреля 2023 года до примерно мая 2024 года фио передавал ему денежные средства в размере сумма, которые он также тратил на личные нужды, на нужды Центра: ремонт инженерных сетей, косметический ремонт помещений, закупка мебели, приобретений компьютеров для нужд Центра, система видеонаблюдения, памятная доска, или передавал фио.

Таким образом, он подтверждает размер полученных денежных средств, указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. В мае 2024 года фио сообщил ему о том, что более никто из сотрудников Центра денежные средства сдавать не хочет, в связи с чем некоторым их них он снизил размер НСХ. Кроме того, часть денежных средств он передавал фио, несмотря на то, что изначально это между ними не обговаривалось. Денежные средства передавались тому для использования на нужды Центра;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 5 л.д. 188-191) и показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля фио, аналогичных по своему содержанию, согласно которым положениями приказа Министра обороны РФ от 18 сентября 2019 г. № 545 «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации» предусмотрено установление иных выплат за счет экономии оплаты труда, которая образуется за счет бюджетных средств, выделенных на год с учетом наличия в Институте должностей (в том числе вакантных). 

В соответствии с п. 4.3.4.1 Коллективного договора ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, утвержденного начальником Института в 2020 году, работникам Института (при наличии экономии фонда оплаты труда) может производиться выплата дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ.

Размер дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ обосновывается в рапорте (заявлении) начальника структурного подразделения и устанавливается его приказом с указанием конкретного размера надбавки (в рублях).

Размер дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ может быть снижен (либо выплата надбавки полностью прекращена) на основании ходатайства начальника структурного подразделения или его решения. 

Дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ в случае установления выплачивается ежемесячно. Вместе с тем, как указано в коллективном договоре, выплата названной надбавки может прекращаться. При этом, в связи с отсутствием в Институте экономии фонда оплаты труда в достаточном объеме, по его решению, выплата вышеуказанной НСХ в период с января 2022 года по май 2024 года прекращалась в третьем месяце квартала. То есть надбавка стимулирующего характера выплачивалась за январь, февраль, апрель, май, июль, август, октябрь и ноябрь. Соответственно за март, июнь, сентябрь и декабрь надбавка стимулирующего характера не выплачивалась (за исключением сотрудников, принимавших участие в работах по приносящей доход деятельности), так как ее выплата прекращалась на основании соответствующего приказа. Также необходимо отметить, что дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ, рассчитывается за месяц и выплачивается при выплате заработной платы за вторую половину истекшего месяца в следующем месяце, то есть НСХ за январь получают в период с 1 по 10 февраля вместе с выплатой заработной платы за вторую половину января месяца. Сам размер НСХ в соответствии с распорядительными документами не может превышать предельных размеров, установленных решением Министра обороны Российской Федерации. В 2024 году, насколько он помнит, для научных сотрудников, насколько помню, размер не мог превышать более сумма в месяц.

Что касается основания для расчета и выплаты НСХ, то им является рапорт или заявления начальника структурного подразделения Института, в котором указывается ФИО сотрудника, его должность, обоснование выплаты и период ее производства, а также предложение по размеру надбавки стимулирующего характера. При этом он мог по своему усмотрению изменить размер надбавки, как в сторону увеличения, так и в сторону ее уменьшения. На основании рапортов (заявлений) начальников структурных подразделений, им завизированных готовится проект приказа, в котором указывался период установления надбавки стимулирующего характера и ее размер для каждого сотрудника. В проекте приказа указывался именно тот размер НСХ, о котором ходатайствовали в своих рапортах (заявлениях) начальники структурных подразделений. После подготовки проекта приказа, он его подписывал, после чего приказ передавался в отдел кадров и строевой, а выписка из приказа направляется в финансово-экономическую службу Института для его реализации и производства выплаты. Выплата надбавки производится пропорционально фактически отработанному времени.

По поводу НИЦ (ТГНО), который являлся структурным подразделением ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, то рапорта (заявления) об установлении дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ сотрудникам Центра подписывал и представлял ему начальник НИЦ (ТГНО) полковник фио Последний, при определении размера НСХ сотрудникам Центра исходил из имеющихся размеров средств, выделенных на указанные цели. То есть, он в своем рапорте указывал на какой период необходимо установить сотрудникам Центра, в том числе ФИО1, ФИО4 и фио, надбавку стимулирующего характера, указывал ее размер, а также обосновывал размер и необходимость ее выплаты. При этом, фио не помнит, чтобы с фио он обсуждал установление НСХ конкретным сотрудникам его Центра, то есть, как правило в приказ об установлении НСХ вносился именно тот размер надбавки, который был указан в соответствующем рапорте фио Чем руководствовался последний при ходатайстве об установлении выплаты ФИО1, ФИО4 и фио, ему неизвестно, скорее всего их вкладом в научную работу в истекший период. После визирования им рапортов фио, они поступали в бухгалтерию, где, в том числе на основании данного документа, и готовился проект приказа.

О том, что ФИО1, ФИО4 и ФИО3 сдавали денежные средства фио, им не известно;

- выпиской из приказа начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 64 от 09.04.2013, в соответствии с которой фио с 09.04.2013 зачислен в списки личного состава Института и поставлен на все виду довольствия (т. 8 л.д. 137-138);

- выпиской из приказа МО РФ № 748дсп от 30.03.2025, в соответствии с которой фио освобожден от должности и выведен в распоряжение начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России (т. 8 л.д. 173-174);

- контрактом о прохождении военной службы, заключенным фио до наступления предельного возраста пребывания на военной службе, то есть по 11.12.2025 (т. 8 л.д. 140-141);

- должностными обязанности фио от 17.09.2024 в соответствии с которым на него возложены следующие обязанности: 

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Устава Института, Коллективного договора и иных локальных правовых актов, действующих в Институте;

- обеспечивать эффективную деятельность центра в составе Института;

- руководить разработкой календарных планов работы, других планов центра, контролировать своевременное и высококачественное их выполнение, принимать непосредственное участие в руководстве выполнения исследований в научных подразделениях;

- обеспечивать качественное и своевременное выполнение утвержденного центру на соответствующий год государственного задания и плана научной работы в части, касающейся;

- контролировать поддержание внутреннего порядка в центре, высокой воинской и трудовой дисциплины, принимать меры по предупреждению преступлений и происшествий;

- обеспечивать подбор и расстановку кадров в центре, их профессиональную подготовку;

- нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;

- нести ответственность за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

- нести ответственность за материальный ущерб, причиненный государству при исполнении своих обязанностей, в порядке, установленном законодательство Российской Федерации о материальной ответственности;

- соблюдать ограничения и запреты, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- организовывать мероприятия по противодействию коррупции в центре (т. 8 л.д. 166-169); 

- трудовым договором № 750 от 01.08.2012, в соответствии с которым фио принят на должность старшего научного сотрудника 12 научно исследовательского отдела 1 управления НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России (т. 4 л.д. 1-4);

- выпиской из приказа начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 141 от 01.08.2012, в соответствии с которой фио принят на постоянную работу на должность старшего научного сотрудника 12 отдела 1 управления НИЦ (ТГНО) (т. 4 л.д. 165);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2025 года, согласно которому осмотрен диск CD-R, рег. № 3214CD от 23.01.2025, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО4, фио и ФИО1, открытым в ПАО «Сбербанк» с 01.01.2018.

При помощи программы «Excel» осмотрен содержимое файла «ЗНО0345169346_EVENTAgntCNT_40817810838067548546_2», в формате «.xlsx», размером 412 КБ. Осмотром установлено, что файл содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте ФИО4 № 2202 2020 7161 8437 (счет № 40817810838067548546) за период с 7 июня 2018 года по 30 мая 2024 года. Сведения представлены в виде таблицы, которая отформатирована и осмотрена в части касающейся поступления на карту ФИО4 денежных средств в качестве заработной платы из ФГБУ «27 ЦНИИ Минобороны России», а также их обналичивания или перевода на счета, открытые на имя сотрудника НИЦ (ТГНО) фио. Так осмотром установлена, следующая значимая информация:

- 02.05.2023 в 13:45 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 08.06.2023 в 17:01 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 22.08.2023 в 15:04 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 07.09.2023 в 17:00 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 06.12.2023 в 16:59 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 27.12.2023 в 16:40 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 29.12.2023 в 13:58 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 06.03.2024 в 17:03 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 04.05.2024 в 15:41 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 17.05.2024 в 21:16 – обналичены денежные средства в размере сумма.

Далее при помощи программы «Excel» осмотрено содержимое файла фио АНАТОЛЬЕВНА_07.02.1965_4510622212_38_1», в формате «.xlsx», размером 384 КБ. Осмотром установлено, что файл содержит выписки по счетам ФИО4, открытым в ПАО «Сбербанк»: № 40817810538068372192, № 40817810838067548546, № 40817810438123808478, № 40817810638296216836, № 42301810738231214126 и № 40817810838123821547.

Установлены следующие поступления денежных средств из ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России на счет № 40817810838067548546:

- 04.05.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 196 от 30.04.23г. Заработная плата гр.перс. за апрель 23г.»;

- 08.06.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 278 от 31.05.23г. Заработная плата гр.перс. за май 23г. реестр»;

- 07.08.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 447 от 31.07.23г. Заработная плата гр.перс. за июль 23г.»;

- 06.09.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 527 от 31.08.23г. Заработная плата гр.перс. за АВГУСТ 23г.»;

- 05.12.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 737 от 30.11.23г. Заработная плата гр.перс. за НОЯБРЬ 23г.»;

- 08.02.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 62 от 31.01.24г. Реестр 73 от 31.01.24г. за ЯНВАРЬ 24г. ЗП»;

- 05.03.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 116 от 29.02.24г. Реестр 139 от 29.02.24г. за ФЕВРАЛЬ 24г. ЗП гр.перс. Дог.СБЕР 38102455 от 14.11.16г.»;

- 02.05.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 258 от 30.04.24г. Реестр 325 от 30.04.24г. за АПРЕЛЬ 24г. ЗП гр.перс. Дог.СБЕР 38102455 от 14.11.16г.»

При помощи программы «Excel» осмотрен содержимое файла «ЗНО0345169690 Лобашова_EVENTAgntCNT_40817810438060477276_2», в формате «.xlsx», размером 388 КБ. Осмотром установлено, что файл содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте фио № 2202 2020 7826 7691 (счет № 40817810438060477276) за период с 7 июня 2018 года по 30 мая 2024 года. Сведения представлены в виде таблицы, которая отформатирована и осмотрена в части касающейся поступления на карту фио денежных средств в качестве заработной платы из ФГБУ «27 ЦНИИ Минобороны России», а также их обналичивания или перевода на счета, открытые на имя сотрудника НИЦ (ТГНО) фио. Так осмотром установлена, следующая значимая информация:

- 08.03.2022 в 10:57 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 07.12.2022 в 18:03 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 07.12.2022 в 18:04 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 06.02.2023 в 18:00 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 02.05.2023 в 08:44 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 08.06.2023 в 15:21 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 08.09.2023 в 11:46 – перевод денежных средств в размере сумма на карту № 2202 2008 9926 4459, получатель - «45 13 320630 ФИО2»;

- 02.10.2023 в 14:36 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 09.11.2023 в 11:16 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 12.12.2023 в 18:28 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 08.02.2024 в 18:30 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 03.05.2024 в 07:47 – обналичены денежные средства в размере сумма;

Далее при помощи программы «Excel» осмотрено содержимое файла фио ВАЛЕРЬЕВНА_09.12.1962_4509435583_38_1», в формате «.xlsx», размером 320 КБ. Осмотром установлено, что файл содержит выписки по счетам фио, открытым в ПАО «Сбербанк»: № 40817810538068372215, № 42306810338067401980, № 42305810738150811004, № 42304810338296210371, № 40817810438060477276, № 42301810638292174570, № 40817810938262309228, № 40817810438150822359, № 40817810038068371978, № 40817810238296218988 и № 42306810338066020511.

Установлены следующие поступления денежных средств из ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России на счет фио № 40817810438060477276:

- 08.02.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) Для зачис. по реестру 32 от 31.01.22г. заработная плата за январь 2022г. гражданскому персоналу в соотвестсвии с Договором 38102455 от 14.11.2016г.»;

- 04.03.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) Для зачис. по реестру 100 от 28.02.22г. заработная плата за февраль 2022г. гражданскому персоналу в соответствии с Договором 38102455 от 14.11.2016г.»;

- 05.05.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) Для зачис. по реестру 252 от 30.04.22г. заработная плата за апрель 2022г. гражданскому персоналу в соотвестсвии с Договором 38102455 от 14.11.2016г.»;

- 07.06.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 249 от 31.05.22г. Заработная плата гр. перс. за май 22г. реестр 330 от 31.05.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 04.08.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 403 от 31.07.22г. Заработная плата гр. перс. за июль 22г. реестр 539 от 31.07.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 07.09.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 473 от 31.08.22г. Заработная плата гр. перс. за август 22г. реестр 616 от 31.08.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 03.11.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 597 от 31.10.22г. Заработная плата гр. перс. за октябрь 22г. реестр 766 от 31.10.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 07.12.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 660 от 30.11.22г. Заработная плата гр. перс. за ноябрь 22г. реестр 848 от 30.11.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 03.02.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 23 от 31.01.23г. Заработная плата гр. перс. за январь 23г. реестр 29 от 31.01.23г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 06.03.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 88 от 28.02.23г. Заработная плата гр.перс. за февраль 23г. реестр 103 от 28.02.23г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 04.05.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 196 от 30.04.23г. Заработная плата гр.перс. за апрель 23г.»;

- 06.06.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 278 от 31.05.23г. Заработная плата гр.перс. за май 23г. реестр»;

- 07.08.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 447 от 31.07.23г. Заработная плата гр.перс. за июль 23г.»;

- 06.09.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 527 от 31.08.23г. Заработная плата гр.перс. за АВГУСТ 23г.»;

- 08.11.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 673 от 31.10.23г. Заработная плата гр.перс. за ОКТЯБРЬ 23г. реестр 834 от 31.10.23г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 05.12.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 737 от 30.11.23г. Заработная плата гр.перс. за НОЯБРЬ 23г.»;

- 08.02.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 62 от 31.01.24г. Реестр 73 от 31.01.24г. за ЯНВАРЬ 24г. ЗП»;

- 05.03.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 116 от 29.02.24г. Реестр 139 от 29.02.24г. за ФЕВРАЛЬ 24г. ЗП гр.перс. Дог.СБЕР 38102455 от 14.11.16г.»;

- 02.05.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 258 от 30.04.24г. Реестр 325 от 30.04.24г. за АПРЕЛЬ 24г. ЗП гр.перс. Дог.СБЕР 38102455 от 14.11.16г.».

При помощи программы «Excel» осмотрен содержимое файла «40817810338060477305», в формате «.xls», размером 2,31 МБ. Осмотром установлено, что файл содержит сведения о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 № 2202 2020 1895 9803 (счет № 40817810338060477305) за период с 13 мая 2021 года по 8 мая 2024 года. Сведения представлены в виде таблицы, которая отформатирована и осмотрена в части касающейся поступления на карту ФИО1 денежных средств в качестве заработной платы из ФГБУ «27 ЦНИИ Минобороны России», а также их обналичивания или перевода на счета, открытые на имя сотрудника НИЦ (ТГНО) Турчиняка. Так осмотром установлена, следующая информация:

- 08.02.2022 в 15:43 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 04.03.2022 в 17:51 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 05.05.2022 в 18:57 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 07.06.2022 в 18:53 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 07.09.2022 в 18:52 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 04.11.2022 в 17:39 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 07.12.2022 в 17:39 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 03.02.2023 в 17:26 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 06.03.2023 в 19:08 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 10.05.2023 в 07:14 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 07.06.2023 в 07:13 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 14.08.2023 в 08:16 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 01.09.2023 в 08:16 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 08.11.2023 в 18:07 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 06.12.2023 в 07:23 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 08.02.2024 в 17:15 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 05.03.2024 в 18:07 – обналичены денежные средства в размере сумма;

- 05.05.2024 в 17:46 – обналичены денежные средства в размере сумма.

Далее при помощи программы «Excel» осмотрено содержимое файла фио НИКОЛАЕВИЧ_07.05.1961_4508543888_38_1», в формате «.xlsx», размером 544 КБ. Осмотром установлено, что файл содержит выписки по счетам ФИО1, открытым в ПАО «Сбербанк»: № 42307810938364400863, № 40817810338060477305, № 40817810238068371956, № 40817810538365050641, № 40817810638068372254, № 42306810138055512285, № 42306840938364400575, № 42306810438364401693, № 42306810038055510329.

Установлены следующие представляющие интерес для органов предварительного следствия поступления денежных средств из ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России на счет ФИО1 № 40817810338060477305:

- 08.02.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) Для зачис. по реестру 32 от 31.01.22г. заработная плата за январь 2022г. гражданскому персоналу в соответствии с Договором 38102455 от 14.11.2016г.»;

- 04.03.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) Для зачис. по реестру 100 от 28.02.22г. заработная плата за февраль 2022г. гражданскому персоналу в соответствии с Договором 38102455 от 14.11.2016г.»;

- 05.05.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) Для зачис. по реестру 252 от 30.04.22г. заработная плата за апрель 2022г. гражданскому персоналу в соответствии с Договором 38102455 от 14.11.2016г.»;

- 07.06.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 249 от 31.05.22г. Заработная плата гр. перс. за май 22г. реестр 330 от 31.05.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 04.08.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 403 от 31.07.22г. Заработная плата гр. перс. за июль 22г. реестр 539 от 31.07.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 07.09.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 473 от 31.08.22г. Заработная плата гр. перс. за август 22г. реестр 616 от 31.08.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 03.11.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 597 от 31.10.22г. Заработная плата гр. перс. за октябрь 22г. реестр 766 от 31.10.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 07.12.2022 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 660 от 30.11.22г. Заработная плата гр. перс. за ноябрь 22г. реестр 848 от 30.11.22г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 03.02.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111; л/с20736Щ81610) РВ 23 от 31.01.23г. Заработная плата гр. перс. за январь 23г. реестр 29 от 31.01.23г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 06.03.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 88 от 28.02.23г. Заработная плата гр.перс. за февраль 23г. реестр 103 от 28.02.23г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 04.05.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 196 от 30.04.23г. Заработная плата гр.перс. за апрель 23г.»;

- 06.06.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 278 от 31.05.23г. Заработная плата гр.перс. за май 23г. реестр»;

- 07.08.2023 – поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 447 от 31.07.23г. Заработная плата гр.перс. за июль 23г.»;

- 06.09.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 527 от 31.08.23г. Заработная плата гр.перс. за АВГУСТ 23г.»;

- 08.11.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 673 от 31.10.23г. Заработная плата гр.перс. за ОКТЯБРЬ 23г. реестр 834 от 31.10.23г. Дог.СБЕР 38102455от14.11.16г.»;

- 05.12.2023 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 737 от 30.11.23г. Заработная плата гр.перс. за НОЯБРЬ 23г.»;

- 08.02.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 62 от 31.01.24г. Реестр 73 от 31.01.24г. за ЯНВАРЬ 24г. ЗП»;

- 05.03.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 116 от 29.02.24г. Реестр 139 от 29.02.24г. за ФЕВРАЛЬ 24г. ЗП гр.перс. Дог.СБЕР 38102455 от 14.11.16г.»;

- 02.05.2024 - поступление денежных средств в размере сумма Назначение платежа – «(00000000000000000111;л/с20736Щ81610) РВ 258 от 30.04.24г. Реестр 325 от 30.04.24г. за АПРЕЛЬ 24г. ЗП гр.перс. Дог.СБЕР 38102455 от 14.11.16г.» (т. 6 л.д. 1-19);

- протоколом осмотра документов от 24.06.2025, согласно которому осмотрены документы, обосновывающие установление и выплату сотрудникам НИЦ (ТГНО) ежемесячной надбавки стимулирующего характера: ФИО1, ФИО4 и фио (за период с декабря 2021 года по июнь 2024 года).

Осмотрены следующие документы:

- рапорт врио начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28.01.2022 на 6-и листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.01.2022 по 31.12.2022 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 1 февраля 2022 на одном листе, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01 февраля по 31 декабря 2022 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28 марта 2022 на одном листе, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.03.2022 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 112 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фио;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 15 апреля 2022 на одном листе, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.04.2022 по 31.12.2022 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 17 июня 2022 на 2-х листах, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.06.2022 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фио;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от июля 2022, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.07.2022 по 31.12.2022 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 15 декабря 2022 на 2-х листах, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.12.2022 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фио;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от января 2023 года на 6 листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.01.2023 по 31.12.2023 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от марта 2023 на 2-х листах, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.03.2023 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фио;

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 18 апреля 2023 на 4-х листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.04.2023 по 31.12.2023 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела фиоА в размере сумма.

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 27 июня 2023 на 2-х листах, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.06.2023 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фио, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела ФИО4

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 07 июля 2023 на 4-х листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.07.2023 по 31.12.2023 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела фиоА в размере сумма.

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28 сентября 2023 на 2 листах, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.09.2023 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела ФИО4

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от октября 2023 на 4 листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.10.2023 по 31.12.2023 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела фиоА в размере сумма.

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 30 января 2024 года на 6 листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.01.2024 по 31.12.2024 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела фиоА в размере сумма.

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 29 марта 2024 на 2 листах, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.03.2024 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фио, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела ФИО4

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от апреля 2024 на 4 листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.04.2024 по 31.12.2024 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела фиоА в размере сумма.

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 19 июня 2024 на 2 листах в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.06.2024 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фио, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела ФИО4

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 11 июля 2024 на 4 листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.07.2024 по 31.12.2024 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1 в размере сумма, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела фиоА в размере сумма.

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28 сентября 2024 на 2 листах, в соответствии с которым последний просит о прекращении выплаты дополнительной надбавки стимулирующего характера с 01.09.2024 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе старшему научному сотруднику 111 научно-исследовательской лаборатории ФИО1, а также научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела ФИО4

- рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 24 октября 2024 на 4 листах, в соответствии с которым последний просит о выплате дополнительной надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ с 01.10.2024 по 31.12.2024 сотрудникам НИЦ (ТГНО), в том числе научному сотруднику 14 научно-исследовательского отдела фиоВ, в размере сумма, и научному сотруднику 31 научно-исследовательского отдела фиоА в размере сумма.

Далее осмотрены следующие документы:

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 16 от 31.01.2022 с приложениями на 13 л., в соответствии с которым с 10.01.2022 по 31.12.2022 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 30 от 28.02.2022 с приложениями на 2 л., в соответствии с которым с февраля 2022 по 31.12.2022 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1 в размере сумма

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 49 от 31.03.2022 с приложениями на 10 л., в соответствии с которым с 1 марта 2022 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 67 от 29.04.2022 с приложениями на 9 л., в соответствии с которым с апреля 2022 по 31.12.2022 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 99 от 30.06.2022 с приложениями на 10 л., в соответствии с которым с 1 июня 2022 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 123 от 29.07.2022 с приложениями на 8 л., в соответствии с которым с июля 2022 по 31.12.2022 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 224дсп от 27.12.2022 с приложениями на 9 л., в соответствии с которым с 1 декабря 2022 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 20дсп от 31.01.2023 с приложениями на 9 л., в соответствии с которым с января 2023 по 31.12.2023 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 68 от 31.03.2023 с приложениями на 8 л., в соответствии с которым с 1 марта 2023 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 88 от 28.04.2023 с приложениями 6 л., в соответствии с которым с апреля 2023 по 31.12.2023 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма, ФИО4 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 123 от 30.06.2023 с приложениями на 7 л., в соответствии с которым с 1 июня 2023 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио, ФИО4

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 143 от 31.07.2023 с приложениями на 5 л., в соответствии с которым с июля 2023 по 31.12.2023 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма, ФИО4 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 176 от 29.09.2023 с приложениями на 6 л., в соответствии с которым с 1 сентября 2023 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио, ФИО4

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 195 от 31.10.2023 с приложениями на 7 л., в соответствии с которым с октября 2023 по 31.12.2023 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма, ФИО4 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 20 от 31.01.2024 с приложениями на 9 листах, в соответствии с которым с 1 января 2024 по 31.12.2024 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма, ФИО4 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 69 от 29.03.2024 с приложениями на 8 л., в соответствии с которым с 1 марта 2024 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио, ФИО4

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 96 от 27.04.2024 с приложениями на 8 л., в соответствии с которым с апреля 2024 по 31.12.2024 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма, ФИО4 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 138 от 28.06.2024 с приложениями на 7 л., в соответствии с которым с 1 июня 2024 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио, ФИО4

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 164 от 31.07.2024 на 4 л, в соответствии с которым с июля 2024 по 31.12.2024 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО1 в размере сумма, ФИО4 в размере сумма.

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 202 от 30.09.2024 на 6 листах, в соответствии с которым с 1 сентября 2024 прекратить выплату надбавки стимулирующего характера за качество выполняемых работ: ФИО1, фио, ФИО4

- приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 228 от 31.10.2024 на 5 листах, в соответствии с которым с октября 2024 по 31.12.2024 следующим сотрудникам НИЦ (ТГНО), установлена дополнительная надбавка стимулирующего характера за качество выполняемых работ: фио в размере сумма, ФИО4 в размере сумма (т. 7 л.д. 10-245);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 10.06.2025, согласно которому просмотрены видеозаписи, находящиеся на оптическом диске DVD-R, рег. № 3263-DVD от 07.02.2025, где содержаться видеозаписи, на которых запечатлен кабинет Турчиняка, расположенном в НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ Минобороны России» по адресу: адрес, в момент, когда ФИО1 передает тому денежные средства в размере сумма с полученной надбавки стимулирующего характера для того, чтобы он в последующем передал их фио; в момент, когда ФИО4 передает ему денежные средства в размере сумма, полученные ранее в качестве НСХ для последующей передачи указанных денежных средств фио; момент, когда он пересчитал и положил в прозрачный файл денежные средства в размере сумма, полученные ранее от фио, фио и фио (переданные ими с полученной НСХ) для последующей передачи фио (т. 8 л.д. 94-103);

- протокол осмотра и прослушивания видеозаписи от 14.06.2025, согласно которому просмотрены видеозаписи, находящиеся на оптическом диске DVD-R, рег. № 3262-DVD от 07.02.2025, где содержаться видеозаписи, на которых запечатлен кабинет Турчиняка, расположенном в НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ Минобороны России» по адресу: адрес, в момент, когда он получил от ФИО4 денежные средства в размере сумма, после чего вернул ей сдачу – сумма, так как имелась договоренность о том, что она сдает сумма. Указанные денежные средства собирались им по указанию фио и ему же были переданы в последующем. В последующем на видео фио упаковывает денежные средства, полученные, в том числе от ФИО4 в конверт из листа бумаги А4, для последующей передачи фио; момент, когда он получил от ФИО4 денежные средства в размере сумма, а от фио – в размере сумма. Указанные денежные средства собирались им по указанию фио и тому же переданы в последующем (т. 8 л.д. 111-118);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 14.06.2025, согласно которому просмотрены видеозаписи, находящиеся на оптическом диске DVD-R, рег. № 3261-DVD от 07.02.2025, где содержаться видеозаписи, на которых запечатлен кабинет Турчиняка, расположенном в НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ Минобороны России» по адресу: адрес, в момент, когда он получил от ФИО1 денежные средства в размере сумма, которые он собирал по указанию фио и ему же передавал в последующем. После получения денежных средств от фио он делает отметку у себя в записях, о том, что ФИО1 денежные средства сдал (т. 8 л.д. 104-110);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от 14.06.2025, согласно которому просмотрены видеозаписи, содержащиеся на дисках DVD-R, рег. № 3255-DVD от 07.02.2025 и DVD-R, рег. № 3256-DVD от 07.02.2025 где содержаться видеозаписи, на которых запечатлен кабинет фио, расположенном в НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ Минобороны России» по адресу: адрес, в момент, когда он заходит в комнату отдыха фио, где передает тому конверт, в котором находились денежные средства в размере сумма, полученные ранее от сотрудников Центра ФИО3, ФИО4 и фио Далее фио разрывает конверт и извлекает оттуда денежные средства, часть из которых – сумма, передает ему, остальные оставляет у себя; момент, когда фио заходит в кабинет фио, для передачи тому денежных средств в размере сумма, полученных ранее от сотрудников Центра ФИО3, ФИО4 и ФИО1; момент, когда фио заходит в комнату отдыха фио, для передачи тому денежных средств в размере сумма, полученных ранее от сотрудников Центра ФИО3, ФИО4 и ФИО1 (т. 8 л.д. 119-124);

- протоколом обыска от 16.04.2025, согласно которому в жилище Турчиняка по адресу: адрес, обнаружен и изъят мобильный телефон Sony Xperia XQ-CC72 IMEI 1: 351219490505006, IMEI 2: 351219490505014 (т. 6 л.д. 162-167);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2025, согласно которому осмотрен изъятый по месту жительства Турчиняка мобильный телефон Sony Xperia XQ-CC72 IMEI 1: 351219490505006, IMEI 2: 351219490505014, где имеются контакты с абонентами фио, фио, ФИО3 (т. 6 л.д. 168-169);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2025, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R, рег. № 3263-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи.

Установлено, что в папке «2023-8-21» находятся файлы: «media-2023.08.21-10.03.41.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 9,96 МБ и «media-2023.08.21-10.04.52.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 9,85 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файлов, которые представляют собой последовательные видеозаписи с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 327 старшего научного сотрудника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России ФИО2, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 21.08.2023 – 10:03:42. 

Осмотром установлено, что в кабинет заходят ФИО1 и ФИО2 Последний садится за свой рабочий стол. ФИО1 встал у стола напротив ФИО2 достал из кармана деньги и начал их пересчитывать, после чего, положил их на стол и ушел (время в левом верхнем углу – 10:04:31). Далее осмотром установлено, что ФИО2 пересчитывал деньги и положил их в верхний ящик стола.

Далее, установлено, что в папке «2023-8-23» находится файл: «media-2023.08.23-10.16.46.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 327 старшего научного сотрудника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России ФИО2, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 23.08.2023 – 10:16:47. 

Осмотром видеозаписи установлено (время в левом верхнем углу – 10:37:31), что в кабинет старшего научного сотрудника 12 отдела Центра Турчиняка (далее - ТЮВ) № 327, расположенном на 3 этаже, зашла научный сотрудник 31 отдела Центра ФИО4 (далее – ГЛА), при этом в кабинете находился старший научный сотрудник 35 отдела фио

Дождавшись, когда фио вышел из кабинета в 10:37:59 ГЛА вытаскивает из кармана деньги, кладет на стол и говорит: «Гоните 2 тысячи». 

ТЮВ берет деньги, пересчитывает и спрашивает: «А че 20?»

ГЛА: «Ну нету, мелкими не дает»

ТЮВ: «Буду сдачу искать»

ГЛА: «Можно больше дать»

ТЮВ: «Не, надо чтоб четко все было. Со следующего года будут какие-то изменения. В каком плане: сейчас, когда вы в отпуске с вас ничего не брали…»

ГЛА: «Ну это мы говорили уже»

ТЮВ: «Теперь будет так: я свяжусь с фио (начальник расчетного отделения ФЭС 27 ЦНИИ фио), узнаю сколько, если месячная надбавка, ну допустим сумма, вам насчитывают отпускные деньги, но вы ее получаете это надбавку не 12 месяцев, а 8 месяцев, согласны? Потому что 4 месяца надбавка президентская»

ТЮВ: фио - восемнадцать» и отдает ей сумма. «Все, отмечаю». 

После этого деньги и листочек с отметками убрал в выдвижной ящик стола.

Далее, установлено, что в папке «2023-9-4» находится файл: «media-2023.09.04-08.30.53.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 327 старшего научного сотрудника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России ФИО2, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 04.09.2023 – 08:30:54. 

Осмотром видеозаписи установлено (время в левом верхнем углу – 08:36:42), что ФИО2 достал из своей сумки конверт, прозрачный файл и положил на стол, достал еще один конверт, в котором находились денежные средства. Выполнен снимок экрана видеозаписи, включенный в протокол осмотра. Взял последний конверт, достал деньги и начал пересчет (9 купюр), взял прозрачный файл со стола, в котором находились денежные средства, достал их и положил в стопку, пересчитанных денег. Взял конверт со стола, открыл (внутри находились денежные средства) и убрал к себе в сумку. Достал белый лист формата А4, положил в него пересчитанные ранее денежные средства, завернул их, заклеил и сделал на конверте надпись карандашом, после чего убрал конверт в стол (т. 6 л.д. 27-40);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2025, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R, рег. № 3262-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи.

Так, установлено, что в папке «2023-9-8» находятся файлы: «media-2023.09.08-10.32.17.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «.video{slash}MP2T», размером 672 МБ и файл «media-2023.09.08-11.32.18.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «.video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файлов, которые представляют собой последовательные видеозаписи с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 327 старшего научного сотрудника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России ФИО2, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 08.09.2023 – 10:32:18. 

Осмотром видеозаписи установлено, что в кабинет Турчиняка (далее – ТЮВ) зашла научный сотрудник Центра ФИО4 (далее – ГЛА), при этом состоялся разговор следующего содержания:

ТЮВ сидит за своим рабочим столом, ГЛА подходит к столу напротив него, достает из кармана денежные средства и протягивает их ТЮВ (время в левом верхнем углу – 11:07:45).

ГЛА: «Сдачу давайте»

ТЮВ: «Сколько?»

ГЛА: «Побольше»

ТЮВ: «Не, ну это понятно. Три?»

ГЛА: «Почему три?»

ТБВ: «А сколько, если ты 20. Подожди, точно»

ГЛА: «Там сколько было, я уже не помню, сначала 11, потом …»

ТЮВ: «Правильно-правильно, да-да-да, сейчас я найду»

ГЛА: «Ни у кого размена нету»

ТЮВ посмотрел свои записи и говорит: «Восемнадцать! Две тысячи». Отдает ГЛА сумма и она уходит из кабинета.

Далее осмотром видеозаписи установлено, что ФИО2 достал конверт с деньгами из верхнего ящика стола (время в верхнем левом углу – 12:09:00).

Далее Турчиянк пересчитал деньги, положил в конверт, встал из-за стола, подошел предположительно к своей сумке (обзор камеры не позволяет разглядеть), вернулся обратно за стол с пачкой денежных средств в руке и добавил ее в конверт. Берет папку с документами на доклад и кладет конверт внутрь папки под документ. Берет папку и выходит из кабинета (время в верхнем левом углу – 12:13). Позже фио возвращается обратно (время в верхнем левом углу – 12:23).

Далее, установлено, что в папке «2023-11-10» находятся файлы: «media-2023.11.10-09.27.37.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «.video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 327 старшего научного сотрудника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России Турчиняка, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 10.11.2023 – 09:27:37. 

Осмотром видеозаписи установлено, что в кабинет заходит фио (далее – ТЮВ) с научным сотрудником Центра ФИО4 (далее - ГЛА). ГЛА передает ТЮВ денежные средства (время в левом верхнем углу видеозаписи – 10:01:39).

Далее между вышеуказанными лицами состоялся разговор следующего содержания:

ТЮВ: «Все, отлично»

ГЛА: «Проверьте»

ТЮВ подходит к своему столу, пересчитывает денежные средства и говорит: «Все, Ларис»

ГЛА: «В расчёте» и направляется к выходу

ТЮВ: «Что на следующий год оставляем все в силе?»

ГЛА: «Да» и выходит из кабинета.

Далее осмотром записи установлено, что в кабинет Турчиняка (далее - ТЮВ), зашла научный сотрудник Центра ФИО3 (далее – ЛВВ) (время в левом верхнем углу видеозаписи – 10:09:25). ФИО3 подходит к Турчиняку, который сидит за столом, открывает папку для документов, из которой последний забирает одной рукой (предположительно денежные средства) и убирает их под стол (время в левом верхнем углу видеозаписи – 10:09:25). 

После этого между вышеуказанными лицами состоялся разговор следующего содержания:

ТЮВ: «Отлично. Ну что, на следующий год мутим?»

ЛВВ: «Это сейчас надо уже говорить?»

ТЮВ: «Не, ну я это самое … чтобы знать»

ЛВВ: «Думаем, но другого же варианта нет?»

ТЮВ: «Конечно есть» и смеется

ЛВВ: «ДА» и выходит из кабинета.

(т. 6 л.д. 42-52);

- протоколом осмотра предметов от 15.04.2025, согласно которому просмотрен оптический диск DVD-R, рег. № 3261-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи.

Так, установлено, что в папке «2023-12-6» находятся файлы: «media-2023.12.06-09.05.45.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «.video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 327 старшего научного сотрудника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России Турчиняка, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 06.12.2023 – 09:05:45. 

Осмотром видеозаписи установлено, что в кабинет Турчиняка (далее - ТЮВ) зашел старший научный сотрудник Центра ФИО1 (далее - ЧСН) (время в верхнем левом углу – 09:50:20) и между ним состоялся разговор следующего содержания: 

ЧСН: «Хотел зайти к тебе, но «БИН» (сотрудник Центра) обогнал»

ТЮВ: «Да»

Здороваются, «ТЮВ» садится за свой стол, «ЧСН» подходит к нему достает из куртки денежные средства кладет их на стол перед «ТЮВ» и говорит: «Без сдачи» (время в верхнем левом углу – 09:50:40).

ТЮВ: «Сейчас, Серж, подожди я запишу». «ТЮВ» делает запись на листочке бумаги

Далее вдвоем выходят из кабинета.

Далее, установлено, что в папке «2023-12-7» находятся файлы: «media-2023.12.07-10.29.32.(3)-36176006.0.1572380401», в формате «.video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 327 старшего научного сотрудника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России Турчиняка, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 07.12.2023 – 07:29:33. 

Осмотром видеозаписи установлено, фио достает деньги из ящика стола и пересчитывает их, затем берет лист бумаги формата А4 и запаковывает в него денежные средства (время в левом верхнем углу видеозаписи – 08:03).

Далее ФИО2 берет папку для документов и убирает туда конверт с денежными средствами. В 08:17:35 фио берет папку для документов, в которой находятся денежные средства и выходит из кабинета(т. 6 л.д. 54-65);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2025, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R, рег. № 3255-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи.

В папке «2023-12-6 - 2» находится файл «media-2023.12.06-16.29.15.(3)-36176006.2.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД в кабинете № 319 (комната отдыха) начальника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России полковника фио, расположенном по адресу: адрес. В правом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 06.12.2023 – 13:29:24.

В ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 13:41) установлено, что в комнату отдыха заходит фио Убирает в сумку блок сигарет, достает денежные средства и кидает на диван. Берет деньги, убирает их в конверт и кладет обратно в сумку. Далее, в ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 13:48) установлено, что в комнату фио возвращается в комнату отдыха, достает конверт с денежными средствами, садится на диван и начинает отсчитывать купюры, вынув и отложив отдельно 20 купюр. Часть из указанных купюр фио кладет в кошелек, который достал предварительно из сумки, другую часть, помещает в конверт вместе с остальными денежными средствами. И кошелек, и конверт убирает в свою сумку. 

В папке «2023-12-7» находится файл «media-2023.12.07-10.29.32.(3)-36176006.1.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД в кабинете № 319 начальника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России полковника фио, расположенном по адресу: адрес. В правом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 07.12.2023 – 07:29:33.

В ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 08:18:25) установлено, что в кабинет заходит ФИО2 с конвертом в руках и направляется в комнату для отдыха, где в тот момент находится начальника НИЦ (ТГНО) полковник фио

В папке «2023-12-7 - 2» находится файл «media-2023.12.07-10.29.33.(3)-36176006.2.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в комнате отдыха кабинета № 319 начальника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России полковника фио, расположенном по адресу: адрес. В правом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 07.12.2023 – 07:29:35.

В ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 08:18) установлено, что в комнате отдыха находится фио В это время в комнату отдыха заходит сотрудник НИЦ (ТГНО) ФИО2 после чего передает последнему конверт. Выполнен снимок экрана с видеозаписью, включенный в протокол осмотра.

Далее фио разрывает конверт, в котором находятся денежные средства. Часть из них он отдает ФИО2 остальные кладет на диван, рядом со своим портфелем. Выполнены снимки экрана с видеозаписью, включенные в протокол осмотра. Далее фиоМ, и ФИО2 выходят из комнаты отдыха.

В папке «2023-12-7 - 2» находится файл «media-2023.12.07-12.29.35.(3)-36176006.2.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 672 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в комнате отдыха кабинета № 319 начальника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России полковника фио, расположенном по адресу: адрес. В правом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 07.12.2023 – 09:29:35.

В ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 09:47) установлено, что в комнату отдыха заходит фио, берет с дивана полученные ранее от Турчиняка денежные средства, упакованные в конверт, вскрывает его после чего кладет денежные средства на диван, а сам конверт рвет и выбрасывает в мусорное ведро.

Далее в ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 09:48:10) установлено, что фио, берет с дивана полученные ранее от Турчиняка денежные средства, и выходит из кабинета. 

Далее в ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 09:48:31) установлено, что фио, возвращается в комнату отдыха и кладет денежные средства обратно на диван, после чего выходит из комнаты отдыха.

Далее в ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 09:49:41) установлено, что фио, возвращается в комнату отдыха берет денежные средства и пересчитывает их, достает из портфеля кошелек, после чего с денежными средствами и кошельком выходит из комнаты.

Далее в ходе осмотра видеозаписи (время в правом верхнем углу – 09:50) установлено, что фио, возвращается в комнату отдыха, кладет денежные средства в кошелек, после чего убирает его в свой портфель (т. 6 л.д. 67-87);

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2025, согласно которому осмотрен оптический диск DVD-R, рег. № 3256-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи.

В папке «2024-5-3» находятся файлы: «media-2024.05.03-12.25.05.(3)-36176006.1.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 8,81 МБ и «media-2024.05.03-12.26.19.(3)-36176006.1.1572380401», в формате «video{slash}MP2T», размером 8,87 МБ При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файлов, которые представляют собой единую видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД в кабинете № 319 начальника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России полковника фио, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 03.05.2024 – 12:25:05.

Осмотром видеозаписи установлено, что фио открыл сейф, достал конверт с денежными средствами, пересчитал денежные средства, взял несколько купюр и ушел в комнату отдыха.

В папке «2024-6-7» находится файл «media-2024.06.07-10.03.27.(3)-36176006.1.1572380401» в формате «video{slash}MP2T», размером 582 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в кабинете № 319 начальника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России полковника фиоМ., расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 07.06.2024 – 10:03:27.

Осмотром видеозаписи установлено, что в кабинет фио заходит фио и они уходят в комнату отдыха. Время в левом верхнем углу экрана видеозаписи – 10:14:12.

В папке «2024-6-7 - 2» находится файл «media-2024.06.07-10.03.28.(3)-36176006.2.1572380401» в формате «video{slash}MP2T», размером 582 МБ. При помощи программы «VLC media player» просмотрено содержимое файла, который представляет собой видеозапись с камеры, установленной, как следует из результатов ОРД, в комнате отдыха кабинета № 319 начальника НИЦ (ТГНО) ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России полковника фио, расположенном по адресу: адрес. В левом верхнем углу видеозаписи указано дата и время. На начло видеозаписи – 07.06.2024 – 10:03:28.

Осмотром видеозаписи установлено, что в комнату отдыха вместе с фио заходит фио, где последний передает ему денежные средства, которые фио убирает в карман и они выходят из комнаты отдыха в кабинет. Время в левом верхнем углу экрана видеозаписи – 10:14:18.

Осмотром видеозаписи установлено, что в комнату отдыха заходит фио, после чего убирает денежные средства в свой кошелек. Время в левом верхнем углу экрана видеозаписи – 10:17:46 (т. 6 л.д. 89-102);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, в качестве которых признаны диск CD-R, рег. № 3214CD от 23.01.2025, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО4, фио и ФИО1, открытым в ПАО «Сбербанк» с 01.01.2018; рапорт врио начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28.01.2022; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 1 февраля 2022; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28 марта 2022; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 15 апреля 2022; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 17 июня 2022; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от июля 2022; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 15 декабря 2022; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от января 2023 года; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от марта 2023; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 18 апреля 2023; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 18 апреля 2023; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 07 июля 2023; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28 сентября 2023; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от октября 2023; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 30 января 2024; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 29 марта 2024; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от апреля 2024; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 19 июня 2024; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 19 июня 2024; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28 сентября 2024; рапорт начальника НИЦ (ТГНО) полковника фио от 28 сентября 2024; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 16 от 31.01.2022; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 30 от 28.02.2022; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 49 от 31.03.2022; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 67 от 29.04.2022; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 99 от 30.06.2022; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 99 от 30.06.2022; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 224дсп от 27.12.2022; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 20дсп от 31.01.2023; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 68 от 31.03.2023; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 88 от 28.04.2023; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 123 от 30.06.2023; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 123 от 30.06.2023; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 176 от 29.09.2023; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 195 от 31.10.2023; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 20 от 31.01.2024; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 69 от 29.03.2024; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 96 от 27.04.2024; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 138 от 28.06.2024; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 164 от 31.07.2024; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 202 от 30.09.2024; приказ начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России № 228 от 31.10.2024; мобильный телефон Sony Xperia XQ-CC72 IMEI 1: 351219490505006, IMEI 2: 351219490505014; оптический диск DVD-R, рег. № 3256-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи; оптический диск DVD-R, рег. № 3255-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи, оптический диск DVD-R, рег. № 3261-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи; оптический диск DVD-R, рег. № 3262-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи; оптический диск DVD-R, рег. № 3263-DVD от 07.02.2025, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с применением негласной аудиозаписи (т. 6 л.д. 20, 21, 41, 53, 66, 88, 103,170, т. 7 л.д. 246-247).

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом, совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении указанного в приговоре преступления.

Виновность Турчиняка в совершении описанного преступления подтверждается не только его собственными признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (обвиняемого) и в суде, но и показаниями потерпевших об обстоятельствах получения ими ежемесячной надбавки стимулирующего характера и в последующем необходимости передачи части ее на нужды Центра фио (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) через фио, свидетелей обвинения фио, фио об обстоятельствах назначения надбавки стимулирующего характера, результатами оперативно-разыскных мероприятий, а также совокупностью иных, вышеприведенных доказательств по делу.

Одновременно необходимо отметить, что в материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у потерпевших, свидетелей обвинения, сотрудников полиции либо прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимого либо для их фальсификации. Объективных причин для оговора подсудимого со стороны указанных лиц, равно как и причин для самооговора подсудимым судом не установлено.

При вынесении приговора суд основывается также и на результатах оперативно – разыскных мероприятий, поскольку, они произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, во время проведения данных следственных действий, со стороны участвующих лиц никаких заявлений о неверном изложении происходящего, не поступало, замечаний в данных протоколах не имеется, что свидетельствует об удостоверении участвующими в данных следственных действиях лицами правильности отраженных в протоколах сведений. 

Таким образом, как отмечено в приговоре выше, все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, свидетельствующих об ограничении и нарушении прав фио на стадии предварительного расследования, в том числе и на защиту, судом не установлено.

Суд не может согласиться с доводами стороны защиты, высказанными в ходе судебных прений, что подсудимый совершил преступление не из корыстных мотивов, а в интересах НИЦ (ТГНО), поскольку суду не представлено и в материалах уголовного дела не содержится сведений о произведенных в учреждении улучшениях именно за счет денежных средств, полученных от потерпевших. 

Органами предварительного расследования действия фио квалифицированы по п.п. «г,е» ч.3 ст. 286 УК РФ. Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебных прениях, однако суд с ней не соглашается, поскольку данная квалификация не нашла своего подтверждения.

Из разъяснений Верховного Суда РФ в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 № 19 «О судебной практике по делам o злоупотреблении должностными полномочиями и o превышении должностных полномочий» следует, что ответственность за превышение должностных полномочий (ст. 286 УК РФ) наступает в случае совершения должностным лицом активных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, если при этом должностное лицо осознавало, что действует за пределами возложенных на него полномочий.

Согласно примечанию 1 к ст. 285 УК РФ, должностными лицами признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами («золотая акция»), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

При этом суду не представлено, а из материалов уголовного дела, в том числе из выписки из приказа о принятии фио на постоянную работу в качестве старшего научного сотрудника 12 отдела 1 управления НИЦ (ТГНО), не следует, что фио в период совершения им преступления перечисленными полномочиями обладал, перечисленные функции выполнял, следовательно, по смыслу примечания 1 к ст. 285 УК РФ должностным лицом не являлся. 

Согласно ч. 1 ст. 33 УК РФ, соучастником преступления наряду с исполнителем признается пособник.

В соответствии с ч. 5 ст. 33 УК РФ пособником признается лицо, содействующее совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств или орудий преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы. 

В силу ч. 4 ст. 34 УК РФ, лицо, не являющееся субъектом преступления, специально указанным в соответствующей статье Особенной части УК РФ, участвовавшее в совершении преступления, предусмотренного этой статьей, несет уголовную ответственность за данное преступление в качестве его организатора, подстрекателя либо пособника.

Из исследованных доказательств следует наличие договоренности между должностным лицом фио (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и его соучастником фио, о пособничестве последнего в совершении преступления путем приискания сотрудников НИЦ (ТГНО) и дачи им указаний о передаче фио (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) через него части надбавки стимулирующего характера и предоставлением информации о согласившихся сотрудниках НИЦ (ТГНО) фио для включения последним указанных лиц в рапорты о выплате дополнительных надбавок стимулирующего характера за качество выполняемых работ.

В этой связи действия фио суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, как пособничество в превышении должностных полномочий, то есть совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов государства, из корыстной заинтересованности.

Указанное не влечет изменения обвинения по фактическим обстоятельствам, не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту, не влечет увеличения объема обвинения.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитывает требования ст.6, ч.3 ст.60, ч.1 ст.62, ч.2 ст.67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, роль подсудимого в преступлении, совершенного в соучастии, а также данные о личности подсудимого, а именно:

- фио ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал, в содеянном раскаялся, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, страдает рядом хронических заболеваний, положительно характеризуется, имеет грамоты, медали и благодарности, занимается волонтерской деятельностью, трудоустроен, имеет ряд лиц, обладающих неудовлетворительным состоянием здоровья, и которым он оказывает помощь, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), мнение потерпевших по вопросу о мере наказания подсудимому, которые не настаивали на стром наказании, что как в отдельности, так и в своей совокупности, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого совершенного им преступления.

Одновременно суд отмечает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого и прямо предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, при этом суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение подсудимым преступления в период мобилизации (п. «и» ч.2 ст. 63 УК РФ), так как сам факт совершенного им преступления не сказался на вопросах и целях мобилизации в РФ.

Учитывая наличие в качестве обстоятельств, смягчающих наказание фио, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку на протяжении предварительного следствия он сообщал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положение ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд при назначении наказания также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи в целом, и проходит к выводу о назначении фио наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому фио, признавая исключительными обстоятельствами совокупность вышеперечисленных обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания установленного санкцией статьи, без назначения дополнительного наказания, применяя положения ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Суд полагает, что вышеуказанные цели с учетом обстоятельств дела могут быть достигнуты без реального отбывания наказания и изоляции фио от общества, в связи с чем, приходит к выводу о применении положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства дела, характер, мотивы содеянного, размер наступивших последствий, данные о личности подсудимого, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления, в котором фио признан виновным, на менее тяжкую, не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение ТРЕХ лет, возложив на осужденного дополнительные обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу в качестве которых признаны: оптические диски CD-R, DVD-R, – хранить в уголовном деле; телефон Sony Xperia XQ-CC72, находящийся при деле, рапорты начальника НИЦ «ТГНО, приказы начальника ФГБУ «27 ЦНИИ» Минобороны России, находящиеся в камере хранения ВСУ СК РФ по адрес – хранить в указанных местах до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Председательствующий В.Г. Лебедева